

# WEINGUT JOHANNISHOF

Johannes und Sabine Eser

Grund 63 · D-65366 Geisenheim

Telefon 067 22 / 82 16

[info@Weingut-Johannishof.de](mailto:info@Weingut-Johannishof.de)

[www.Weingut-Johannishof.de](http://www.Weingut-Johannishof.de)



## PREISLISTE

2024



## Liebe Freunde unserer Rieslinge

Das Weinjahr 2023 startete mit einem unterkühlten April, der dafür sorgte, dass die Riesling Rebstöcke im Rheingau erst Ende diesen Monats mit dem Austrieb starteten. Im Mai und Juni setzten sich die Sonne mit vielen Stunden und trockenes Wetter durch, was zu einer schnellen Entwicklung der jungen Beeren beitrug. In der letzten Juliwoche sorgte ein markanter Wetterumschwung für ergiebigen Regen und gewitterige Phasen. Anfang September stellte sich jedoch wieder ruhigere, trockenere und heiße Witterung ein. Mit rasanter Geschwindigkeit setzte der Riesling seine Reife fort was dazu führte, dass wir ab dem 26. September mit der Hauptlese begannen, die am 11. Oktober ihren Abschluss fand.

Aufgrund der schnellen Reife und der drohenden Überreife war eine gezielte Selektion der gesunden Trauben außerordentlich wichtig. Das führte im Verlauf der Lese zu immer geringeren Erträgen. Im Schnitt ernteten wir 20 % weniger als in den Vorjahren. Sehr zufrieden blickten wir jedoch auf die Qualitäten der Riesling Trauben, die in die Keller kamen. Glücklicherweise hatten wir während der gesamten Ernteperiode nur einen halben Tag Regen, was uns schlussendlich zufrieden auf den kommenden Jahrgang blicken lässt. Krönender Abschluss war hierbei die Lese zweier fantastischer Trockenbeerenauslesen, die jetzt viel Zeit in unseren Kellern bekommen, um ihr Potential voll entwickeln zu können.

Unsere diesjährige Frühjahrsweinpräsentation hier auf dem Johannishof findet am 9. Mai sowie am 11. Mai und 12. Mai 2024 jeweils von 11 Uhr bis 18 Uhr statt. Alle Infos hierzu finden Sie aber immer aktuell auf unserer Homepage: [www.weingut-johannishof.de](http://www.weingut-johannishof.de).

Falls Sie nicht so lange auf die neuen Rieslinge warten möchten und gerne eine Weinprobe bei Ihnen zu Hause machen möchten, schicken wir Ihnen sehr gerne ein Probierpaket des neuen Jahrgangs nach Hause. Schauen Sie doch in unserem Onlineshop (auf der Homepage) vorbei. Ansonsten freuen wir uns sehr über Ihren Anruf oder Ihre Mail.

Mit den besten Frühlingsgrüßen aus Johannisberg, alles Gute und bleiben Sie gesund!

Ihre Sabine und Johannes Eser

## VDP. GUTSWEIN

0,75-L-FL. €

Unsere Rieslinge Terra nostra und Finesse werden von den mineralhaltigen Böden rund um den berühmten Johannisberg geerntet. Diese Rieslinge stellen die Grundlage unserer Rieslingkollektion dar.

### Trocken

122	2021	»TERRA NOSTRA«		8,90
		Qualitätswein Trocken	11,0% Alk	11,87/l
		frisch, rassig, pikant		
123	2022	»TERRA NOSTRA«		9,60
		Qualitätswein Trocken	11,0% Alk	12,80/l
		erfrischend, würzig		
124	2023	»TERRA NOSTRA«		9,90
		Qualitätswein Trocken	12,0% Alk	13,20/l
		spritzig, mineralisch		

### Feinherb

221	2020	»FINESSE«		8,70
		Qualitätswein Feinherb	11,5% Alk	11,60/l
		saftige Frische		
222	2021	»FINESSE«		8,90
		Qualitätswein Feinherb	10,5% Alk	11,87/l
		Sommerfrüchte		
223	2022	»FINESSE«		9,60
		Qualitätswein Feinherb	10,5% Alk	12,80/l
		frische Rieslingfrucht		
224	2023	»FINESSE«		9,90
		Qualitätswein Feinherb	11,5% Alk	13,20/l
		freches Früchtchen		

## VDP.ORTSWEIN

0,75-L-FL. €

VDP.ORTSWEINE kommen aus den besten Weinbergen innerhalb eines Ortes. Da jeder Ort seine speziellen Bodenstrukturen und Kleinklimata hat, kann man hier schon deutlich das Terroir schmecken.

### Johannisberg - Feinherb

**Johannisberg.** Weinanbau auf dem weltberühmten Johannisberg wurde erstmalig 817 durch Kaiser Ludwig dem Frommen erwähnt. Hier wurden auf Quarzitverwitterungsböden die weltweit ersten sortenreinen Rieslingreben gepflanzt. Diese Tradition führen wir fort und werden dafür mit zart mineralischen Rieslingen belohnt.

724	2023	Johannisberg »S«		13,20
		Kabinett Feinherb	11,0% Alk	17,60/l
		Schwarzkirsche		

### Johannisberg - Dezente Restsüße

920	2019	Johannisberg »V«		10,90
		Kabinett	10,0% Alk	14,53/l
		feine Banane		
921	2020	Johannisberg »V«		11,00
		Kabinett	9,5% Alk	14,67/l
		gelbe Früchte		
922	2021	Johannisberg »V«		11,30
		Kabinett	8,0% Alk	15,07/l
		reifer Obstkorb		
923	2022	Johannisberg »V«		12,20
		Kabinett	8,5% Alk	16,27/l
		feine Mandarine		
924	2023	Johannisberg »V«		12,80
		Kabinett	10,0% Alk	17,07/l
		kandierte Orange		

## VDP.ORTSWEIN

0,75-L-FL. €

**Rüdesheim.** Die Weinberge des berühmten Rüdesheimer Berges sind von Taunus-Quarzitböden geprägt, die leicht überschiefert und mittel- bis tiefgründig sind.

### Rüdesheim - Feinherb

820	2019	Rüdesheim »K« Kabinett Feinherb gelbe Quitte	11,5% Alk	15,07/l	11,30
821	2020	Rüdesheim »K« Kabinett Feinherb schwarze Kirsche	11,5% Alk	15,33/l	11,50
822	2021	Rüdesheim »K« Kabinett Feinherb zartes Karamell	11,0% Alk	15,73/l	11,80
823	2022	Rüdesheim »K« Kabinett Feinherb schmelzige Frucht	11,0% Alk	16,93/l	12,70
824	2023	Rüdesheim »K« Kabinett Feinherb zarte Stachelbeere	12,5% Alk	17,60/l	13,20

## VDP.ERSTE LAGE®

0,75-L-FL. €

Weine, denen wir die Auszeichnung VDP.ERSTE LAGE® verleihen, sind allesamt herausragend, markant und langlebig. Sie stammen aus klar abgegrenzten Lagen – und begeistern mit ihrem eigenständigen Profil.

### Rüdesheimer Ramstein

Die Weinbergslage Ramstein wurde 1200 erstmals als »ramestein« erwähnt, was soviel bedeutet wie »Schafstein von Ramm« = Schafbock. Die Lage ist mit einer Hangneigung von 15 Prozent nach Süden ausgerichtet und besitzt Lösslehm Böden mit Schiefer.

522	2021	Rüdesheimer Ramstein Qualitätswein trocken volle Würzaromen	11,5% Alk	17,60/l	13,20
523	2022	Rüdesheimer Ramstein Qualitätswein trocken ausgeprägtes Mineralspiel	12,0% Alk	18,93/l	14,20
524	2023	Rüdesheimer Ramstein Qualitätswein trocken feine Salzigkeit	12,5% Alk	19,87/l	14,90

### Johannisberger Auf der Höll

Die Weinbergslage Auf der Höll wurde erstmals 1180 erwähnt. Die Lage ist nach Süd-Südwesten ausgerichtet mit einer Hangneigung von 8 Prozent. Die Böden sind mittel- bis tiefgründig, bestehend aus Taunusquarzit und Lösslehm.

619	2018	Johannisberger Auf der Höll Qualitätswein trocken Terroir im Glas	12,0% Alk	16,40/l	12,30
620	2019	Johannisberger Auf der Höll Qualitätswein trocken saftiges Mineralspiel	12,5% Alk	16,80/l	12,60
623	2022	Johannisberger Auf der Höll Qualitätswein trocken dezenzte Walnuss	12,0% Alk	17,60/l	14,20
624	2023	Johannisberger Auf der Höll Qualitätswein trocken balancierte Mineralität	12,5% Alk	19,87/l	14,90

## VDP. GROSSES GEWÄCHS® 0,75-L-FL. €

»Boden, Klima, Handwerk«

Unsere VDP. Großen Gewächse® sind trockene Unikate, die ihre Herkunft in Riesling-Vollkommenheit widerspiegeln.

### Johannisberg Hölle GG

Die VDP.GROSSE LAGE® HÖLLE liegt an einem vom Ort Johannisberg nach Süd-Süd-West zum Elsterbach abfallenden Hang. Die 5,4 Hektar große Lage ist so einerseits geschützt vor Winden, andererseits genießt sie volle Sonnenexposition im hier weit offenen Rheintal. Die Reben wurzeln in leicht erwärmbarem Taunusquarzit und steinig-kiesigem Lehm mit gutem Wasserhaltevermögen. Geschichte: Der Name Hölle kommt wahrscheinlich nicht von den heißen Temperaturen, sondern geht auf den Begriff Halde zurück – 1180 fand sie erste Erwähnung als „Helda in Monti Sanctis Johannis“.

1723	2021	Johannisberg Hölle	36,00
		Qualitätswein GG	12,5% Alk 48,00/l

### Rüdesheim Berg Rottland GG

Durchzogen von wärmespeichernden Mauern liegt die VDP.GROSSE LAGE® BERG ROTTLAND zwischen 100 und 150 Meter über Seehöhe an der östlichen Flanke des majestätischen Rüdesheimer Bergs. Vollständig nach Süden ausgerichtet, fängt die zwischen 15 und 50 Prozent steile VDP.GROSSE LAGE® aus dem breiten Rheintal viel Sonnenlicht ein. Die steinig, skelettreichen Böden mit hohem Grauschieferanteil und partiellen Vorkommen von Quarzit und Kies erwärmen sich leicht und geben die Temperatur nur langsam wieder an die Reben ab. Der Name leitet sich ab von den mittelhochdeutschen Begriffen reuten und rotten für das Wort roden. Er ist zurückzuführen auf eine in den Jahren von 1031-1051 vom Mainzer Erzbischof gemachte Schenkung an die Rüdesheimer Winzer, mit der er ihnen Brachland für die Rodung überließ.

1823	2021	Rüdesheim Berg Rottland	36,00
		Qualitätswein GG	12,5% Alk 48,00/l

## ALTE REBEN 0,75-L-FL. €

**Winkeler Jesuitengarten.** Unsere Rebstöcke in der Lage „Jesuitengarten“ in Winkel sind ungefähr 30 Jahre alt. Aus diesem Grund wird unser Wein aus diesem Weinberg mit dem Namen „Alte Reben“ ausgezeichnet. Die Lage „Jesuitengarten“ ist mit 26 ha in direkter Rheinnähe zwischen Winkel und Geisenheim gelegen. Die Weinberge sind nach Süd-Südwest exponiert und leicht geneigt, wodurch ein Mikroklima entsteht, welches einen frühen Austrieb, Blüte und optimale Reife begünstigt. Der Ursprung des Namens rührt aus dem Jahr 1605, als der Mainzer Erzbischof die Kapelle St. Bartholomae, mit den dazugehörigen Weinbergen, an das Jesuitenkolleg in Mainz übergab, in dessen Besitz die Weinberge bis 1773 blieben.

1121	2020	Winkeler Jesuitengarten	15,50
		Alte Reben	12,5% Alk 20,67/l
		Qualitätswein Trocken	
		präsenzte Würze	
1122	2021	Winkeler Jesuitengarten	15,90
		Alte Reben	12,0% Alk 21,20/l
		Qualitätswein Trocken	
		zarte Minze	
1123	2022	Winkeler Jesuitengarten	17,20
		Alte Reben	11,5% Alk 22,93/l
		Qualitätswein Trocken	
		Kräutergarten	
1124	2023	Winkeler Jesuitengarten	17,90
		Alte Reben	11,5% Alk 23,87/l
		Qualitätswein Trocken	
		gelbes Fruchtspiel	

## CHARTA-WEIN

Unsere Charta-Weine sind ideale Essensbegleiter im harmonisch trockenen Geschmacksniveau bei feiner, rieslingtypischer Fruchtausprägung. Wiederholt sensorisch durch die »Vereinigung der Charta-Weingüter« geprüft, stellen sie ein wiedererkennbares Bild des Rheingauer Spitzenrieslings dar.

323	2022	Charta Qualitätswein	13,80
			11,0% Alk 18,40/l
2423	2022	Charta Fass 52	17,50
		Qualitätswein	12,0% Alk 23,33/l
322M	2021	Charta Qualitätswein	30,50
		in der Magnumflasche	1,5-1 10,5% Alk 20,33/l

## VDP. GROSSE LAGE®

**Klassisch edelsüße Prädikate.** Unsere edelsüßen Spitzen – hochselektiv gelesen aus besonders vollreifen Beeren, Rosinen oder edelfaulen Lesegut. Die Krönung eines jeden Jahrgangs!

### Spätlese - Fruchtsüß

0,75-l-Fl. €

1018	2016	Rüdesheimer Berg Rottland cremig Karamell	17,10	8,0% Alk	22,80/l
1418	2017	Rüdesheimer Berg Rottland Minze und Schokolade	17,20	10,5% Alk	22,93/l
1419	2018	Rüdesheimer Berg Rottland cremig Karamell	17,20	8,5% Alk	22,93/l
1420	2019	Rüdesheimer Berg Rottland aromatische Rosinen	17,50	10,0% Alk	23,33/l
1320	2019	Johannisberger Klaus Sommerfrüchte	15,70	9,5% Alk	20,93/l
1421	2020	Rüdesheimer Berg Rottland zarte Honigaromen	17,80	9,0% Alk	23,73/l
1321	2020	Johannisberger Klaus feine Fruchtfülle	16,00	8,5% Alk	21,33/l
1422	2021	Rüdesheimer Berg Rottland reifes Steinobst	18,40	8,0% Alk	24,53/l
1423	2022	Rüdesheimer Berg Rottland Ananas	19,80	7,5% Alk	26,40/l
1323	2022	Johannisberger Klaus zarte Rosinen	17,30	9,5% Alk	23,07/l

## VDP. GROSSE LAGE®

### Auslese

0,375-l-Fl. €

1216	2015	Rüdesheimer Berg Rottland dichte Exotik	19,00	7,5% Alk	50,67/l
1016	2015	Johannisberger Hölle noble Frucht	19,00	7,0% Alk	50,67/l
1019	2018	Rüdesheimer Klosterlay Blütenhonig	19,00	7,0% Alk	50,67/l
1219	2018	Johannisberger Hölle pikante Minze	19,00	7,0% Alk	50,67/l
1021	2020	Rüdesheimer Berg Rottland elegante Honigmelone	20,00	7,5% Alk	53,33/l
1221	2020	Johannisberger Hölle Frucht und Baiser	20,00	8,0% Alk	53,33/l

### Beerenauslese

0,375-l-Fl. €

1808	2007	Rüdesheimer Berg Rottland	68,00	7,5% Alk	181,33/l
1212	2011	Rüdesheimer Berg Rottland	68,00	7,5% Alk	181,33/l
1916	2015	Rüdesheimer Berg Rottland	69,00	6,5% Alk	184,00/l

### Trockenbeerenauslese

0,375-l-Fl. €

2016	2015	Rüdesheimer Berg Rottland	98,00	6,5% Alk	261,33/l
1919	2018	Rüdesheimer Berg Rottland	99,00	6,5% Alk	264,00/l

### Eiswein

0,375-l-Fl. €

2616	2015	Johannisberger »Gold« Eiswein	38,00	8,5% Alk	101,33/l
2019	2018	Johannisberger »Gold« Eiswein	39,00	8,0% Alk	104,00/l

## SCHATZKAMMER RIESLING

Gereifte Riesling-Weine, die sich in unserem Keller optimal entwickeln konnten. Beispiele für das hervorragende Alterungspotential eines Rieslings. 0,75-l-Fl. €

1008	2007	Johannisberger »G« Kabinett	12,00
		9,5% Alk	16,00/l
2708	2007	Rüdesheimer Berg Roseneck Kabinett Trocken	15,00
		12,0% Alk	20,00/l
1409	2008	Rüdesheimer Berg Rottland Spätlese	22,00
		7,5% Alk	29,34/l
1911	2010	Rüdesheimer Berg Rottland Erstes Gewächs	45,00
		13,0% Alk	60,00/l

## BURGUNDER

0,75-l-Fl. €

422	2021	Weißer Burgunder Qualitätswein Trocken	10,90
		11,5% Alk	14,53/l
423	2022	Weißer Burgunder Qualitätswein Trocken	11,70
		12,5% Alk	15,60/l
424	2023	Weißer Burgunder Qualitätswein Trocken	12,30
		12,0% Alk	16,40/l
R124	2023	Spätburgunder Rosé Qualitätswein	12,30
		11,5% Alk	16,40/l
R122	2021	Assmannshäuser Spätburgunder Qualitätswein Trocken	17,80
		12,5% Alk	23,73/l

## SEKT

Unsere Sekte sind Flaschengär-Sekte.

3124H	Riesling Extra Dry in der Demiflasche	0,375-l 12,5% Alk	8,40 22,40/l
3124	Riesling Extra Dry	0,75-l 12,5% Alk	14,80 19,73/l
3024	Riesling Brut	0,75-l 12,5% Alk	14,80 19,73/l
3021M	Riesling Brut in der Magnumflasche	1,5-l 12,5% Alk	26,00 17,33/l
3223	2016 Eser Cabinet Riesling Brut Traditionelle Flaschengärung 67 monatiges Hefelager	0,75-l 12,5% Alk	23,00 45,33/l

## DELIKATESSEN RUND UM DIE TRAUBE

BLANC	Sparkling Alkoholfrei Blanc	0,75-l	8,60 11,47/l
ROSÉ	Sparkling Alkoholfrei Rosé	0,75-l	8,60 11,47/l
WEI-B	Riesling Branntwein naturbelassen, hell »Eau-de-Vie de vin«	0,5-l 40,0% Alk	15,40 30,80/l
VSOP	V.S.O.P. Weinbrand im kleinen Eichenholzfass gereift	0,5-l 38,0% Alk	18,00 36,00/l
LIKÖR	Weinbergspfirsichlikör	0,5-l 22,0% Alk	13,40 26,80/l
GELEE	Wein-Gelee	225-g	4,20 18,22/kg

## Präsentservice

Innerhalb der EU führen wir für Sie gerne durch.  
Bitte fragen Sie uns!

## Termine 2024

Bitte informieren Sie sich auf unserer Homepage über die aktuelle Lage bezüglich unserer Veranstaltungen!  
[www.weingut-johannishof.de](http://www.weingut-johannishof.de)

## Weinerlebnistour

Auf dem Wasser, zu Lande und in der Luft begegnen wir Riesling und Spätburgunder an den schönsten Stellen des Rheingaus. Ein Erlebnistag rund um den Rheingauer Wein mit Start in Rüdesheim, Seilbahnfahrten, Weinwanderung, Mittagsvesper und Schiffstour der Weingüter Johannishof und Robert König.

25. Mai von 10.30 bis ca. 16 Uhr  
Anmeldung erforderlich € 54,- pro Person

## Frühjahrsverkostung

und Vorstellung des neuen Weinjahrgangs 2023 im Keller und Gutshof.

9., 11. und 12. Mai jeweils von 11 bis 18 Uhr

## Open-Weintempel

Wir verwöhnen Sie gerne kulinarisch mit kleinen Köstlichkeiten und unseren Weinen im schönen Ambiente unserer Vinothek.

26. bis 28. April jeweils ab 17 Uhr, Samstag  
1. bis 5. Mai und Sonntag ab 16 Uhr  
9., 11. und 12. Mai jeweils ab 11 Uhr

## Betriebsferien

Das Weingut und der Weintempel sind geschlossen.  
12. bis 24. August

## Mühlenfestival

25. August – entlang des Elsterbachs  
[www.muehlenfestival-rheingau.de](http://www.muehlenfestival-rheingau.de)

## Herbstverkostung

und Premiere der Charta-Weine und Großen Gewächse  
13., 14. und 15. September jeweils 11 bis 18 Uhr

## Open-Weintempel

Der Gutsausschank vom Johannishof  
30. August bis 15. September jeweils Fr, Sa, So

## Übernachtung

Gerne sind wir Ihnen bei der Suche nach Übernachtungsmöglichkeiten im Rheingau behilflich und übersenden Ihnen auf Wunsch eine Liste ausgesuchter Hotels.

## Liefer- und Zahlungsbedingungen

Bitte betrachten Sie folgende Punkte zwischen Ihnen und uns als vereinbart, solange nicht etwas anderes schriftlich bestätigt wird:

1. Der Versand erfolgt in 12er Kartons per Post oder Spedition. Ab 12 Flaschen versenden wir innerhalb Deutschlands frei Haus. Für Sendungen mit weniger als 12 Flaschen berechnen wir pauschal 8,90 Euro pro Karton. Mehrkosten für gewünschte Schnellgut- und Expressabfertigung gehen zu Lasten des Auftraggebers. Exportkosten ins Ausland auf Anfrage.
2. Wir gewähren bei Abholung ab Weingut einen Rabatt von 0,60 Euro pro Flasche.
3. Präsenstservice nach Absprache.
4. Versandbeanstandungen müssen bei jeder Versandart sofort bei der Spedition oder Post geltend gemacht werden und uns binnen 8 Tagen gemeldet sein.
5. Preise beinhalten Mehrwertsteuer und Sektsteuer.
6. Unsere Rechnungen sind innerhalb 8 Tagen nach Erhalt der Ware rein netto zahlbar.
7. Eigentumsvorbehalt besteht für alle gelieferten Waren bis zur vollständigen Bezahlung der offenen Beträge.
8. Bei Überschreitung des Zahlungszieles erlauben wir uns, bankübliche Zinsen zu berechnen.
9. Als Erfüllungsort für das Mahnverfahren betrachten Sie bitte Johannishof bzw. Rüdesheim am Rhein als vereinbart.
10. Vorhergehende Angebote verlieren mit Erscheinen dieser Liste ihre Gültigkeit. Das Angebot ist freibleibend.
11. Soweit in unserer Preisliste Qualitätsweine und Prädikatsweine aufgeführt sind, stehen diese zum Verkauf zur Verfügung, sobald sie die amtliche Prüfnummer erhalten haben. Die Weine und Sekte enthalten Sulfite.

Konto: Rheingauer Volksbank eG, 65366 Geisenheim,  
Konto-Nr. 6 005 136 · BLZ 510 915 00  
IBAN DE96 5109 1500 0006 0051 36  
Swift-Bic GENODE51RGG

WEINGUT JOHANNISHOF  
Johannes und Sabine Eser  
Grund 63 · D-65366 Geisenheim  
Telefon 0 67 22 / 82 16 · Telefax 0 67 22 / 63 87  
[info@Weingut-Johannishof.de](mailto:info@Weingut-Johannishof.de)  
[www.Weingut-Johannishof.de](http://www.Weingut-Johannishof.de)